MUNICÍPIO DE PÉROLA
Estado do Paraná

AVENIDA DONA PÉROLA BYINGTON, Nº 1800     –     CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: (44) 3636-8300.
    CNPJ: 81.478.133/0001-70 - email: compras@perola.pr.gov.br

                                                              CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 123/2017
                                                               Pregão 47/2017

Por este instrumento de Contrato, que entre si celebram
de um lado, o MUNICÍPIO DE PÉROLA, pessoa jurídica de
direito público interno, com sede na Avenida Dona Pérola
Byington, nº 1800, inscrito no CNPJ sob o nº
81.478.133/0001-70, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal Sr. DARLAN SCALCO, brasileiro, casado,
residente e domiciliado á Rua Gonçalves Dias nº 160, neste
Município de Pérola, Estado do Paraná, portador do CPF
sob nº 005.856.939-19, portador da Cédula de Identidade
nº 7.082.394-2 SSP/PR, a seguir denominada
CONTRATANTE, e de outro lado, na qualidade de
CONTRATADA, a empresa CASA DOS PARAFUSOS
ARAPONGAS LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob o n° 12.457.758/0001-32, inscrição
estadual n° 905.31225-12, com sede na Rua Ovidio Marchi,
n° 2035, Parque Alto do Paraná, CEP: 87.504-702, na
cidade de Umuarama/PR, neste ato representado pela
Senhora ROSANGELA TEIXEIRA DE FARIAS, brasileira,
empresária, portadora da cédula de identidade RG n°
7.350.064-8 SSP/PR, inscrita no CPF sob o n° 007.705.599-
30, residente na cidade de Umuarama, Estado do Paraná E
pelas partes é dito que o presente contrato nos termos
que segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO FUNDAMENTO - O presente contrato é celebrado em decorrência do
Procedimento Licitatório na modalidade Pregão n° 47/2017, homologado em data de
14/09/2017, por meio da qual a contratada foi declarada vencedora e lhe foi adjudicado o
objeto do presente contrato, que integram o presente Termo e na Lei nº 8.666/93, alterada
pela Lei 8.883/94.
PARÁGRAFO ÚNICO (DOCUMENTOS APLICÁVEIS): Para efeitos obrigacionais, tanto o Pregão
nº 47/2017, quanto à proposta adjudicada integram o presente contrato, valendo seus
termos e condições.
CLÁUSULA SEGUNDA: DO OBJETO - O presente contrato tem por objeto a Aquisição de
produtos para construção de cerca rural no âmbito Municipal, da Microbacia denominada
Ribeirão Porongo, código Otto nº 84322271, ações de controle e combate da erosão do solo
agrícola, com recursos provenientes do Convênio nº 002/2017 do Programa de Gestão de
Solo e Àgua em Microbacias, firmado entre a Secretaria de Estado da Agricultura e do
Abastecimento-SEAB, e o Município de Pérola, Estado do Paraná, conforme descrição abaixo:

Item nº

Quant. Unid.

Especificação

Marca
Preço

Unitário
Preço
Total

1 28 RL

Aquisição de: 28.000 metros
lineares de arame liso ovalado de
aço, com diâmetro 2,40 X 3,00 mm/
15/17 (PG), camada de zinco

MORLAN 319,00 8.932,00

mailto:compras@perola.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE PÉROLA
Estado do Paraná

AVENIDA DONA PÉROLA BYINGTON, Nº 1800     –     CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: (44) 3636-8300.
    CNPJ: 81.478.133/0001-70 - email: compras@perola.pr.gov.br

2

pesado, resistência mínima de 700
KGF, atendendo as normas da
ABNT. Este material deverá ser
entregue na Secretaria Municipal de
Agricultura, Pecuária e Meio
Ambiente do município de
Pérola/PR.

2 265 UN

Aquisição de: 265 esticadores de
cerca tipo catraca, atendendo as
normas da ABNT. Este material
deverá ser entregue na Secretaria
Municipal de Agricultura, Pecuária e
Meio Ambiente do município de
Pérola/PR.

CINFER 3,50 927,50

5 1 RL Arame liso, rolo 500mt.  MORLAN 156,90 156,90
CLÁUSULA TERCEIRA: O valor global para o fornecimento do objeto deste Contrato é de R$
10.016,40 (dez mil e dezesseis reais e quarenta centavos), daqui por diante denominado
“VALOR CONTRATUAL”.
PARÁGRAFO ÚNICO: A CONTRATADA deverá manter-se regularizada, perante o Sistema de
Seguridade Social (INSS) e o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), para que o
CONTRATANTE possa efetuar os devidos pagamentos.
CLÁUSULA QUARTA: As despesas decorrentes com a aquisição, objeto deste contrato,
correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

Órgão Unid. Sub função Função Progr. Ação Proj. Ativ. Categ. Econ. Despesa
12 12.01 541 18 14 0 147 339030240000 1990

CLÁUSULA QUINTA (DO PRAZO DE VIGÊNCIA): O prazo de vigência do presente contrato
será com término previsto para 18 de setembro de 2018, com início a partir da data de
assinatura.
CLÁUSULA SEXTA (DA ENTREGA): O fornecimento será de forma parcelada, e o produto
deverá ser entregue em até 24 (vinte e quatro) horas, contados do recebimento da
requisição do setor de compras ou funcionário designado para tal fim, conforme as
condições estabelecidas nos Anexos deste edital.
PARÁGRAFO ÚNICO (DO LOCAL); A entrega do objeto desta licitação deverá ser feita
conforme solicitação no endereço constante na autorização de entrega emitido pelo setor
solicitante, correndo por conta da Contratada as despesas de entrega, seguros, transporte,
tributos, encargos trabalhistas e previdenciários decorrentes do fornecimento;
CLÁUSULA SÉTIMA (DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO): O pagamento será efetuado por
meio de transferência bancária em moeda brasileira em uma conta corrente em que é titular
a empresa contratada, em até 30 dias mediante o faturamento e encaminhamento da Nota
Fiscal pela CONTRATADA e liberação de recursos financeiros da SECRETARIA DE ESTADO DA
AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO-SEAB.
I - O faturamento deverá ser apresentado e protocolado, em 2 (duas) vias, na sede do
contratante.

mailto:compras@perola.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE PÉROLA
Estado do Paraná

AVENIDA DONA PÉROLA BYINGTON, Nº 1800     –     CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: (44) 3636-8300.
    CNPJ: 81.478.133/0001-70 - email: compras@perola.pr.gov.br

3

II – O produto licitado deverá ser faturado em nome do Município de Pérola, no CNPJ nº
81.478.133/0001-70.
III - O faturamento deverá ser apresentado conforme segue:
a) Nota fiscal, com o nome do produto, número e tipo da licitação, número do contrato de
fornecimento com o Município, e outros, sem rasura e/ou entrelinhas e devidamente
certificada pelo contratante;
b) Fatura, com o nome do produto, número e tipo da licitação, número do contrato, número
do Banco, agência, Conta corrente, nome da cidade em que deverá ser efetuado o
pagamento, sem rasura e/ou entrelinhas e devidamente certificada pelo contratante.
PARÁGRAFO PRIMEIRO: Os valores proposto pela empresa não poderão sofrer qualquer
tipo de reajuste, nem para mais ou para menos na vigência do contrato.
CLÁUSULA OITAVA (DAS PENALIDADES): Pela inexecução total ou parcial do Contrato a
Administração poderá, garantida a prévia defesa, aplicar ao Contratado as sanções previstas
nos incisos I, II, III e IV do art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, sendo a multa
estipulada em 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato e podendo ser aplicada
conjuntamente aos incisos I, III e V nos termos do § 2º do artigo supracitado.
CLÁUSULA NONA (DA TRANSFERÊNCIA DO CONTRATO): A cessão total ou parcial a terceiros
dos direitos decorrentes deste contrato, dependerá da prévia anuência da CONTRATANTE,
sob pena de rescisão de pleno direito, sujeitando o inadimplemento às condições previstas
neste contrato.
CLÁUSULA DÉCIMA (DA TRANSMISSÃO DE DOCUMENTOS): Todos os documentos e cartas
serão trocados entre a CONTRATANTE e a CONTRATADA através de protocolo, não sendo
considerada nenhuma outra forma como prova de entrega dos documentos.
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA (DA RESCISÃO): A CONTRATANTE poderá rescindir de pleno
direito, o presente contrato independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial,
nos seguintes casos:
I Inadimplemento da CONTRATADA de qualquer das cláusulas previstas no presente

contrato;
II Inobservância das especificações e recomendações técnicas;
III Falência ou liquidação judicial ou extrajudicial da CONTRATADA, decretada ou

homologada, ou a instauração de insolvência civil;
IV Todos os demais casos previstos no art 78 da Lei 8.666/93 e suas alterações.
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES;
DO MUNICÍPIO;
Atestar a efetiva entrega em definitivo do objeto licitado;
Aplica a PROMINENTE FORNECEDORA penalidades, quando for o caso;
Prestar a toda e qualquer informação a licitante vencedora, por esta solicitada, necessária à
perfeita execução do Contrato;
 Efetuar o pagamento à contratada no prazo avençado, após a entrega da Nota Fiscal no
Departamento de Contabilidade;
Notificar, por escrito à PROMITENTE FORNECEDORA da aplicação, de qualquer sanção;
DA EMPRESA CONTRATADA;
Executar o objeto desta licitação nas especificações contidas neste edital;

mailto:compras@perola.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE PÉROLA
Estado do Paraná

AVENIDA DONA PÉROLA BYINGTON, Nº 1800     –     CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: (44) 3636-8300.
    CNPJ: 81.478.133/0001-70 - email: compras@perola.pr.gov.br

4

Serão de inteira responsabilidade da empresa, os encargos trabalhistas, previdenciários,
fiscais, comerciais ou quaisquer outros decorrentes da execução deste contrato, isentando o
Município de qualquer responsabilidade no tocante a vínculo empregatício ou obrigações
previdenciárias, no caso de reclamações trabalhistas, ações de responsabilidade civil e penal,
decorrentes do fornecimento e de qualquer tipo de demanda.
A empresa assume o compromisso formal de executar todas as tarefas, objeto da presente
ata, com perfeição e acuidade.
Deverá a empresa manter atualizados os pagamentos decorrentes da contratação (quando
ocorrer), como salário de empregados e quaisquer outros, ficando a cargo da mesma a
responsabilidade por quaisquer acidentes que possam vir a ser vítimas seus empregados,
quando em serviço, e por tudo quanto às leis trabalhistas e previdenciárias lhe asseguram.
A empresa será responsável por quaisquer danos materiais e/ou pessoais causados ao
Município, ou a terceiros, provocados por seus empregados, ainda que por omissão
involuntária, devendo ser adotadas, dentro de 48 horas, as providências necessárias para o
ressarcimento.
 Deverão ser prestados pela empresa, todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo
Município, e cujas reclamações se obriga a atender prontamente.
Manter, durante a execução do contrato, as mesmas condições de habilitação.
Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que fizerem
necessários no quantitativo estimado do objeto desta licitação, até o limite de 25% (vinte e
cinco por cento) do valor contratado.
Entregar os produtos na forma da proposta aqui contratada, observado fielmente a
qualidade, o quantitativo e o valor;
Entregar os produtos solicitados nos prazos previstos neste contrato;
Apresentar as faturas preenchidas de forma correta e em valores correspondentes às
requisições, em tempo de serem processadas;
Atender de imediato as requisições e em nenhuma hipótese atrasar a entrega dos produtos.
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO E DAS DIRETRIZES DO
BANCO MUNDIAL;
1. O Banco Mundial igualmente exige que os Mutuários, os Beneficiários do empréstimo do
Banco, os Concorrentes, os Fornecedores, as Empreiteiras e seus agentes, assim declarados
ou não, os subcontratados, os subconsultores, os prestadores de serviços e a qualquer
pessoal de sua equipe observem o mais alto padrão de ética durante todo o processo de
licitação e execução dos Contratos relacionados ao uso dos recursos do presente convênio,
considerando imprópria qualquer atitude tomada pelo licitante, fornecedor, empreiteiro ou
subempreiteiro com o objetivo de influenciar o processo de aquisição ou a execução do
contrato para obter vantagens indevidas. Em consequência desta política, o Banco Mundial,
em medidas entre si não excludentes:
a) define, para os propósitos desta cláusula, os termos estabelecidos abaixo:
(i) "prática corrupta" significa oferecer, dar, receber, ou solicitar, direta ou indiretamente,
qualquer coisa de valor com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo
de licitação ou na execução de contrato;
(ii) "prática fraudulenta" significa a falsificação ou omissão dos fatos a fim de influenciar o

mailto:compras@perola.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE PÉROLA
Estado do Paraná

AVENIDA DONA PÉROLA BYINGTON, Nº 1800     –     CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: (44) 3636-8300.
    CNPJ: 81.478.133/0001-70 - email: compras@perola.pr.gov.br

5

processo de licitação ou de execução de contrato;
(iii) "prática colusiva" significa esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais
Concorrentes, com ou sem o conhecimento do Mutuário ou de seus Prepostos, visando
estabelecer preços em níveis artificiais e nãocompetitivos;
(iv) "prática coercitiva" 5 significa causar dano ou ameaçar causar dano, direta ou
indiretamente, às pessoas ou sua propriedade visando influenciar sua participação em um
processo licitatório ou afetar a execução do contrato;
(v) "prática obstrutiva" significa:
(aa) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas a
investigadores, com o objetivo de impedir materialmente uma inspeção do Banco de
alegações de prática corrupta, fraudulenta, coercitiva ou colusiva e/ou ameaçar, perseguir ou
intimidar qualquer parte interessada, para impedi-la de mostrar seu conhecimento sobre
assuntos relevantes à investigação ou ao seu prosseguimento, ou
(bb) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício dos direitos do Banco de
promover inspeção ou auditoria.
(b) rejeitará proposta de adjudicação se concluir que o Concorrente indicado para
adjudicação ou seus agentes, ou seus subconsultores, subcontratados, prestadores de
serviços, fornecedores e/ou seus empregados, tenham, direta ou indiretamente, se
envolvidos em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas ou coercitivas ao competir pelo
contrato em questão;
(c) declarará misprocurement (processo de aquisição viciado) e cancelará a parcela do
empréstimo relativa ao contrato se, a qualquer momento, comprovar a prática corrupta,
fraudulenta, colusiva ou coercitiva por parte dos representantes do Mutuário ou dos
recebedores dos recursos do empréstimo no decorrer da licitação ou da execução do
contrato, sem que o Mutuário tenha tomado as medidas necessárias, apropriadas e
satisfatórias ao Banco, para remediar a situação, inclusive se falhar em informar
tempestivamente ao Banco no momento que tenha tomado conhecimento de tais práticas;
(d) aplicará sanção sobre uma empresa ou pessoa física, a qualquer tempo, de acordo com
os procedimentos aplicáveis de sanções do Banco, inclusive declarando-a inelegível,
indefinidamente ou por prazo determinado:
(i) para a outorga de contratos financiados pelo Banco; e
(ii) para ser um subempreiteiro, consultor, fabricante ou fornecedor ou prestador de serviço
nomeado de uma empresa elegível que esteja recebendo a outorga de um contrato
financiado pelo Banco;
(e) Exigirá a inclusão, em editais e contratos financiados por um Empréstimo do Banco, de
cláusula no sentido de que os Concorrentes, Fornecedores, Empreiteiros e seus
subcontratados, agentes, pessoal, consultores e prestadores de serviços permitam ao Banco
inspecionar todas as contas, registros e outros documentos referentes à licitação e à
execução do contrato, bem como serem tais documentos objeto de auditoria designada pelo
Banco.
(f) o Contratante, garantida a prévia defesa, aplicará as sanções administrativas pertinentes e
previstas na legislação brasileira, se comprovar o envolvimento de representante da empresa
ou da pessoa física contratada em práticas corruptas, fraudulentas, colusivas ou coercitivas,

mailto:compras@perola.pr.gov.br

MUNICÍPIO DE PÉROLA
Estado do Paraná

AVENIDA DONA PÉROLA BYINGTON, Nº 1800     –     CEP: 87.540-000 – Fone/Fax: (44) 3636-8300.
    CNPJ: 81.478.133/0001-70 - email: compras@perola.pr.gov.br

6

no decorrer da licitação ou na execução do contrato financiado pelo Banco, sem prejuízo das
demais medidas administrativas, criminais e cíveis.
2. Considerando o disposto na cláusula 1 (a) e suas Sub-cláusulas (i) a (v) destas Instruções
aos Concorrentes – IAC, o Concorrente vencedor, como condição para a contratação, deverá
concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou
integralmente, pelo Banco, mediante adiantamento ou reembolso, permitirá que o
organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o
local de execução do contrato e todos os documentos e registros relacionados à licitação e à
execução do contrato.
3. Além disso, os Concorrentes deverão estar cientes das condições estabelecidas nas
Condições Gerais do Contrato (CGC).
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - (DAS CONDIÇÕES GERAIS): Todos os tributos de qualquer
espécie que venham a ser devidos em decorrência deste contrato correrão por conta da
CONTRATADA.
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA (DO FORO): As partes, em comum acordo, elegem como foro
privilegiado para dirimir quaisquer dúvidas e questões de interpretação relativas ao presente
contrato, o Foro da Comarca de Pérola/PR.
          E por estarem justas e concordes, as partes assinam o presente instrumento em
04 (quatro) vias, de igual forma e teor, na presença de duas testemunhas.

Pérola/PR, 18 de setembro de 2017.

DARLAN SCALCO
   Prefeito.

CASA DOS PARAFUSOS ARAPONGAS LTDA
EPP

Contratante ROSANGELA TEIXEIRA DE FARIAS
 Contratada

TESTEMUNHAS:

EDSON BISARRI JOSÉ DE ALMEIDA ROCHA
Secretário Municipal de Agricultura Secretário Municipal de Planejamento

mailto:compras@perola.pr.gov.br